Município de Carrasco Bonito - TO, terça, 27 de maio de 2025 D.O.1110-Pág. 2 de 5

-

   PREFEITURA MUNICIPAL

DECRETO Nº 051/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Convoca a 1ª Conferência Municipal da Cidade de Carrasco
Bonito, no âmbito da 6ª Conferência Nacional das Cidades e

institui a Comissão Organizadora.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CARRASCO  BONITO,  Estado  do
Tocantins, GILVAN BANDEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o Art. 62, inciso VI da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  convocada  a  1ª  Conferência  Municipal  da  Cidade  de
Carrasco Bonito - TO Etapa preparatória da 6ª Conferência Nacional das
Cidades e da 6ª Conferência Estadual das Cidades de Tocantins - a ser
realizada  em 18  de  Junho  de  2025,  NO AUDITORIO DA UBS ANA
TORRES BANDEIRA, Rua PARATI - Centro – Carrasco Bonito – TO com o
tema "Construindo  a  Política  de  Desenvolvimento  Urbano:  caminhos
para cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social".

Art. 2º.  A Conferência integra a etapa municipal  da 6ª Conferência
Nacional das Cidades, considerando o disposto no Regimento Interno da
6ª Conferência Nacional das Cidades, aprovado por meio da Portaria
MCID nº 175, de 29 de fevereiro de 2024, e o Regimento Interno da
Etapa Estadual, aprovado pela Portaria SECIHD nº 45/2025, de 28 de
março de 2025, publicada no Diário Oficial nº 6.787.

Art.  3º.  Fica instituída a Comissão Organizadora da 1ª  Conferência
Municipal da Cidade de Carrasco Bonito – TO - Etapa preparatória da 6ª
Conferência Nacional das Cidades e da 6ª Conferência Estadual das
Cidades  de  Tocantins,  convocada  por  meio  Portaria/SECIHD  nº
20/2025/GASEC, publicada no DO nº 6.771, de 07 de março de 2025, nos
termos estabelecidos no Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional
das  Cidades,  e  do  Regimento  Interno  da  Etapa  Estadual,  Portaria
SECIHD nº  45/2025,  de 28 de março de 2025,  publicada no Diário
Oficial nº 6.787.

Art. 4º. A Comissão Organizadora será composta conforme anexo, em
conformidade com o disposto no art. 14 do Regimento Interno da 6ª
Conferência Nacional das Cidades.

Art. 5º. Compete à Comissão Organizadora Municipal:

I - Elaborar o Regimento da Conferência Municipal, respeitadas as
diretrizes e as definições do Regimento Interno da 6ª Conferência
Nacional das Cidades e do Regimento Interno da Etapa Estadual,
contendo os seguintes critérios mínimos:

a) de definição da data, local e pauta da etapa municipal;

b) de participação de representantes dos diversos segmentos, em
conformidade ao estabelecido no art. 14 do Regimento Interno da
6ª Conferência Nacional das Cidades; e

c) para a eleição de delegadas e delegados para a Conferência
Estadual, em conformidade com o Regimento Interno da Etapa
Estadual.

II - Planejar a infraestrutura para a realização da etapa municipal,
indicando a pauta e programação;

III - Mobilizar a sociedade civil e o poder público, no âmbito de
sua  atuação  no  município,  para  sensibilização  e  adesão  à  6ª
Conferência Estadual e Nacional das Cidades;

IV – Aplicar a metodologia de sistematização para as propostas
elaboradas na Conferência Municipal, de acordo com as diretrizes
estabelecidas  pela  Coordenação  Executiva  da  6ª  Conferência
Nacional das Cidades, em especial com relação aos eixos e grupos
temáticos e a quantidade de propostas;

V  -  Coordenar,  supervisionar  e  promover  a  realização  da   1ª
Conferência Municipal da Cidade de Carrasco Bonito, atendendo
aos aspectos técnicos, políticos e administrativos, garantindo sua

forma pública e acessível a todos os cidadãos;

VI  –  Credenciar  os  participantes  da  Conferência  Municipal,
identificando-os  a  um  segmento  ou  entidade,  conforme  a
classificação constante do art.  14 do Regimento Interno da 6ª
Conferência Nacional das Cidades

VII  -  Elaborar  o  relatório  final  da  Conferência  Municipal  da
Cidade,  na  forma  do  art.  48  do  Regimento  Interno  da  6ª
Conferência Nacional das Cidades;

VIII - Preencher o formulário da Conferência Municipal da Cidade,
conforme  art.  48  do  Regimento  Interno  da  6ª  Conferência
Nacional das Cidades;

IX - Efetivar o cumprimento das decisões da Comissão Estadual
Recursal e de Validação e da Comissão Nacional Recursal e de
Validação; e

X -  Dar publicidade e divulgar seus trabalhos e decisões, bem
como das decisões da Coordenação Executiva da 6ª Conferência
Nacional  das  Cidades  e,  em  especial,  da  Comissão  Estadual
Recursal e de Validação e da Comissão Nacional Recursal e de
Validação, que tenham por objeto tema afeto à etapa municipal.

Parágrafo  único.  A  Comissão  Organizadora  Municipal  poderá
constituir  as  Comissões  de Infraestrutura e  Logística,  Mobilização e
Articulação, Sistematização e Metodologia, que serão responsáveis por
toda a organização e realização da Etapa Municipal.

Art. 6º. A Conferência Municipal da Cidade de Carrasco Bonito será
regida pelo Regimento Interno elaborado pela Comissão Organizadora.

Parágrafo Único. À Comissão Organizadora Municipal caberá definir
no Regimento Interno da Conferência Municipal,  os  critérios para a
eleição de delegados para a etapa estadual, e demais atos referentes à
organização  da  Conferência  Municipal  da  Cidade,  respeitados  os
dispositivos legais atinentes a este processo, em especial o Regimento
Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades e o Regimento Interno
da Etapa Estadual.

Art. 7º. As Conferências Municipais serão públicas e acessíveis a todos
os  cidadãos,  devendo  ser  respeitado  o  Regimento  da  respectiva
Conferência Municipal.

Parágrafo  único.   Mediante  credenciamento,  os  participantes  da
conferência municipal deverão ser identificados por um segmento ou
entidade.

Art. 8º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 27 dias do mês de Maio do ano de

2025.

GILVAN BANDEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

ANEXO Composição da Comissão Organizadora da Conferência
Municipal da Cidade de Carrasco Bonito

Entidade Segmento Nome

GOVERNAMENTAL SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE

INÁCIO ALVES DA
CONCEIÇÃO

GOVERNAMENTAL SECRETÁRIO DE INFRA-
ESTRUTURA

EDMUNDO
BANDEIRA DA
SILVA

GOVERNAMENTAL SECRETÁRIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

ANDREA ALVES DE
SOUZA

11
34

30
39

76
84

93
12

17
20

82
82

5

Diário Oficial 1110/2025 - Prefeitura Municipal de Carrasco Bonito-TO

Assinado de forma digital por GILVAN BANDEIRA DA SILVA:00081120109 em 27/05/2025 17:02

Certificado emitido por AC SyngularID Multipla - Página 2 de 5

Município de Carrasco Bonito - TO, terça, 27 de maio de 2025 D.O.1110-Pág. 3 de 5

-

GOVERNAMENTAL SECRETÁRIA DE
EDUCAÇÃO

MARIA NUBIA
COELHO DA COSTA
SILVA

GOVERNAMENTAL SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO

JOCIVALDO DA
COSTA OLIVEIRA

SOCIEDADE CIVIL SOCIEDADE CIVIL
JOSEMAR
FAUSTINO DOS
SANTOS

DECRETO Nº 052/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Aprova  o  Regimento  Interno  da  1ª  Conferência  Municipal  da
Cidade de Carrasco Bonito- TO, na forma que especifica e dá
outras providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CARRASCO  BONITO,  Estado  do
Tocantins, GILVAN BANDEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o Art. 62, inciso VI da Lei Orgânica do Município
e nas diretrizes do Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das
Cidades aprovado pela Portaria MCID nº 175, de 28 de fevereiro de
2024 e do Regimento Interno da 6ª Conferência Estadual das Cidades,
aprovado pela PORTARIA SECIHD Nº45/2025, de 28 DE MARÇO DE
2025.

CONSIDERANDO  as  deliberações  da  Comissão  Organizadora  da  1ª
Conferência Municipal da Cidade de Carrasco Bonito - TO, constituída
pelo Decreto n° 051/2025, de 27 de Maio de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovado o Regimento Interno da 1ª Conferência Municipal
da Cidade de Carrasco Bonito/TO na forma do Anexo a este Decreto.

Art.  2º.  Fica  designada  a  1ª  Conferência  Municipal  da  Cidade  de
Carrasco Bonito a ser realizada em 18 de Junho de 2025, na forma deste
Regimento Interno.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 27 dias do mês de Maio do ano de

2025.

GILVAN BANDEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

ANEXO

REGIMENTO INTERNO DA  1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA
CIDADE DE CARRASCO BONITO -TO

CAPÍTULO I

Disposições Gerais

SEÇÃO I

Dos Objetivos

Art.  1º  São  objetivos  da  1ª  Conferência  Municipal  da  Cidade  de
Carrasco Bonito, Estado do Tocantins:

I-  Sensibilizar  e  mobilizar  a  sociedade  municipal  para  o
estabelecimento  de  agendas,  metas  e  planos  de  ação  para
enfrentar os problemas existentes na cidade;

II  -  Propiciar a participação popular de diversos segmentos da
sociedade, considerando as diferenças de sexo, idade, raça, etnia
e pessoa com deficiência,  para a formulação de proposições e
realização de avaliações sobre a função social  da cidade e da
propriedade;

III  -  Promover  a  interlocução  entre  autoridades  e  gestores
públicos com os diversos segmentos da sociedade sobre assuntos
relacionados às políticas locais de desenvolvimento urbano; e

IV - Escolher as delegadas e os delegados para a 6ª Conferência
Estadual das Cidades do Tocantins.

Art. 2º São finalidades da Conferência Municipal de Carrasco Bonito:

I– Indicar prioridades de atuação para o município;

II–Escolher as delegadas e os delegados para a 6ª Conferência
Estadual das Cidades;

III–Aprovar as propostas para a Etapa Estadual;

IV – Eleger as entidades estaduais, de acordo com o artigo 14 do
Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades, que
comporão o Conselho Municipal das Cidades.

Parágrafo Único - As entidades eleitas terão o mandato para o período
de três anos ou até a realização da Etapa Municipal da 1ª Conferência
Municipal da Cidade de Carrasco Bonito, caso ela seja realizada antes
desse período.

SEÇÃO II

Do Temário

Art. 3º A 1ª Conferência Municipal da Cidade de Carrasco Bonito terá
como temática:  “Construindo a  Política  de Desenvolvimento Urbano:
caminhos  para  cidades  inclusivas,  democráticas,  sustentáveis  e  com
justiça social".

§1º Os debates, proposições e os documentos de todas as etapas
da  Conferência  Municipal  da  Cidade  devem  se  relacionar
diretamente  com  o  temário,  objetivos  e  lema  definidos  no
Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades.

§2º  A  Conferência  Municipal  deverá  debater  o  temário  da  6ª
Conferência Nacional das Cidades, expresso em seu Texto-Base,
adequando a sua realidade e cultura local.

Art. 4º A 1 ª Conferência Municipal da Cidade de Carrasco Bonito terá 3
eixos  de  debate,  com  o  objetivo  de  propor  políticas  e  soluções
sustentáveis para os problemas urbanos que a sociedade enfrenta. As
discussões devem ser pautadas nas políticas e diretrizes específicas da
PNDU.

I- São eixos para debate:

a) EIXO 1: Articulação entre os principais setores urbanos com o
planejamento das políticas públicas;

b) EIXO 2: Gestão estratégica e financiamento;

c) EIXO 3: GRANDES TEMAS TRANSVERSAIS: Sustentabilidade
ambiental  e  emergências  climáticas,  transformação  digital  e
território,  e  Segurança Pública  e  o  enfrentamento do controle
armado dos territórios populares.

CAPÍTULO II

SEÇÃO I

Da Etapa Municipal

Art. 5º A Etapa Municipal da 1ª Conferência Municipal da Cidade de
Carrasco Bonito será realizada no dia 18/06,  no auditório da ubs Ana
torres bandeira às 07:30 e será presidida pelo Prefeito Municipal e na
sua ausência ou impedimento por membro da Comissão Organizadora
por ele indicado.

Parágrafo único.  A 1ª Conferência Municipal da Cidade de Carrasco
Bonito terá tempo necessário para debater o temário com carga horária
mínima de duração de 8h, excluindo o tempo da cerimônia de abertura,
para não haver prejuízo no conteúdo dos debates.

11
34

30
39

76
84

93
12

17
20

82
82

5

Diário Oficial 1110/2025 - Prefeitura Municipal de Carrasco Bonito-TO

Assinado de forma digital por GILVAN BANDEIRA DA SILVA:00081120109 em 27/05/2025 17:02

Certificado emitido por AC SyngularID Multipla - Página 3 de 5